1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 139 DE 2014 QUE DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DIFERENCIADA EM ESCOLAS MUNICIPAIS E CRECHES DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, AOS ALUNOS MATRICULADOS, PORTADORES DE DIABETES, HIPERTENSÃO, ANEMIAS OU OBESIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Emenda aditiva ao parágrafo único do Artigo 1º do Projeto de Lei nº 139/14

Inclui-se ao parágrafo único do Art. 1º do Projeto de Lei nº 139/14 a seguinte redação:

Parágrafo único - .... Após recebimento formalizado da prescrição, a aplicação da lei será de responsabilidade do nutricionista da escola.
Passando o parágrafo único a apresentar seguinte redação:

Parágrafo Único - A alimentação diferenciada destinada aos portadores de diabetes, hipertensão, anemias, obesidade, intolerâncias e alergias alimentares deverá ser indicada por médico e prescrita por nutricionistas. Após recebimento formalizado da prescrição, a aplicação da lei será de responsabilidade do nutricionista da escola.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 10 de Março de 2015.
VEREADORA DAYANE AMARO - PDT
Justificativa

Buscando a efetiva aplicação da lei, nota-se a necessidade de colocar o nutricionista da escola como responsável na fiscalização de manuseio e preparo do alimento. Já que este terá conhecimentos necessários estabelecidos por órgãos competentes.
VEREADORA DAYANE AMARO - PDT
2